yüzyılda ortaya çıkan tedvin hareketiyle birlikte Kur'an'daki lafızların anlamlarına ağırlık veren çalışmalar garîbül-Kur'ân, gramatik yönünü öne çıkararak anlamı tesbit eden çalışmalar ise meânî'l-Kur'ân diye adlandırılmıştır. Tarihî süreçte bu alana dair pek çok telif gerçekleşmekle birlikte eserleri günümüze ulaştığı için Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû İshak ez-Zeccâc, Ahfeş el-Evsat ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs (ö. 338/950) gibi âlimler meânî'l-Kur'ân geleneğinin en önemli temsilcileri sayılmıştır.

Kur'an'a dair lugavî izahların ilk örnekleri Hz. Peygamber tarafından verilmiştir. Ancak onun bu açıklamaları, daha çok bir kelimenin eş anlamlısını zikretmek veya onun dildeki anlamını belirtmekle sınırlıydı.

Fetih hareketleriyle birlikte müslümanların farklı milletlerle temas kurmaları sonucu yabancı unsurların müslüman olması gibi faktörler dilde bozulmaya yol açmış, bunun üzerine "dili yanlış kullanma" anlamına gelen "lahn" meselesi gündeme gelmiştir. Bu meseleye bağlı olarak Kur'an'la ilgili yanlış okumalar dil kurallarının belirlenmesini zaruri hale getirmiş ve bu konuda ilk adım olarak Ebû'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) Kur'an'ı harekelenmiş, yaygın kanaate göre bu uygulama nahvin temellerinin keşfedilmesine öncülük etmiştir. Ahmed Emîn, daha sonra dille ilgili ortaya konan terimleri Ebû'l-Esved'in yaptıklarına isim verme şeklinde değerlendirmiş, Corcî Zeydân da Ebû'l-Esved'in çalışmalarının dille ilgili kuralları tesise yönelik olduğunu belirtmiştir.

Meselâ i'râbü'l-Kur'ân'ın meânî'l-Kur'ân'dan ayrılarak müstakil hale gelmesi her iki alana dair eserler kaleme alan Ebû Ca'fer en-Nehhâs'la, müşkilü'l-Kur'ân'ın meânî'l-Kur'ân'dan ayrılması da *Te'vîlü müşkili'l-Ḳur'ân* adlı kitabın müellifi İbn Kuteybe'yle başlamıştır. Bazı kaynaklarda Mu'tezile'nin kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Atâ'ya (ö. 131/748) *Me'âni'l-Ḳur'ân* adlı bir eser nisbet edilmektedir (Yâkût el-Hamevî, VI, 2795; Dâvûdî, II, 293). Buna göre meânî'l-Kur'ân alanındaki telif hareketinin Vâsıl b. Atâ ile başladığı söylenebilir. Bu süreçte Mahmûd b. Ebû'l-Hasan en-Nisâbü'rî ile (ö. 553/1158'den sonra) son bulmuştur.

Kaynaklarda II. (VIII.) yüzyıla ait meânî'l-Kur'ân'la ilgili pek çok eser zikredilir. Vâsıl

b. Atâ'nın yanında Ebân b. Tağlib el-Cerîfî (ö. 141/758), Halef el-Ahmer, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan er-Ruâsî, Yûnus b. Habîb ed-Dabbî, Ali b. Hamza el-Kisâî, Müerric es-Sedûsî gibi âlimler *Me'âni'l-Kur'ân* adını taşıyan eserler telif etmişlerdir. Dil ve tefsir kitaplarında Kisâî'ye nisbet edilen görüşleri derleyen İsâ Şehhâte ona izâfe ederek *Me'âni'l-Kur'ân* adlı bir eser yayımlamıştır (Kahire 1997).

Abdülcelîl Abduh Şelebî), Kahire 2005, I, 45, 163; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. Yûsuf Ali Tavîl), Beyrut 2002, s. 52, 54, 66, 83, 93, 102, 104, 105, 118, 129, 130, 132, 283, 284, 340, 367; Kâdî İyâz, *Terribü'l-medârik* (nşr. Abdülkâdir es-Sahrâvî), Rabat 1403/1983, IV, 292; Kemâleddin el-Enbârî, *Nüzhâtü'l-elibbâ'* (nşr. M. Ebû'l-Fazl İbrâhim), Kahire 1998, s. 231, 268; Yâkût el-Hamevî, *İrşâdü'l-erîb: Mu'cemü'l-üdebâ'* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1993, VI, 2795; İbnü'l-Kıftî, *İnbâhü'r-ruvât*, II, 35, 37, 42, 135; III, 306; İbn Hallikân, *Vefeyât*, VI, 178; Zerkeşî, *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân* (nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mar'aşlî v.dğr.), Beyrut 1415/1994, II, 147; Burhâneddin İbn Ferhûn, *ed-Dibâcü'l-müzeheb* (nşr. Me'mûn b. Muhyiddin el-Cennân), Beyrut 1417/1996, s. 154; Süyûtî, *Buğyetü'l-vu'ât*, I, 19, 48, 109, 397; II, 55, 63, 214, 245; Dâvûdî, *Tabakâtü'l-müfessîrin* (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 2008, I, 100, 121; II, 111, 122, 132, 162, 212, 270, 281, 293, 317; *Keşfü'z-zunûn*, I, 431; Mustafa es-Sâvî el-Cüveynî, *Menâhic fi't-tefsîr*, İskenderiye 1971, s.